Дело № 1-652/2023 78RS0002-01-2023-005716-19

П Р И Г О В О Р

и м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

Санкт-Петербург 20 ноября 2023 года

Выборгский районный суд Санкт-Петербурга в составе председательствующего судьи Фатеенковой В.А.,

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Выборгского района Санкт-Петербурга ФИО5,

подсудимого ФИО6,

его защитника – адвоката Максимова А.А., представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Русиновой С.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-652/23 в отношении:

ФИО6 СЕРГЕЕВИЧА, 

<

данные изъяты> ранее судимого:

16.07.2015 г. Калининским районным судом Санкт-Петербурга по ст. 228 ч. 2 УК РФ к 5 годам лишения свободы со штрафом в размере 300 000 рублей, условно, с испытательным сроком на 5 лет. Постановлением Выборгского районного суда Санкт-Петербурга от 11.02.2016 г. условное осуждение отменено, с отбыванием наказания в виде лишения свободы сроком на 5 лет в ИК общего режима со штрафом в размере 300 000 рублей;

15.12.2016 г. Выборгским районным судом Санкт-Петербурга по ст. 228 ч. 2 УК РФ к 5 годам лишения свободы, с присоединением, на основании ст. 70 УК РФ, наказания по приговору Калининского районного суда Санкт-Петербурга от 16.07.2015 г. окончательное наказание - 6 лет лишения свободы в ИК общего режима, со штрафом в размере 300 000 рублей. Постановлением Тосненского городского суда Ленинградской области от 10.03.2020 г. неотбытая часть наказания заменена на 1 год 1 месяц 7 дней исправительных работ (снят с учета 22.04.2022 г., в связи с отбытием наказания);

(содержащегося под стражей с 06.07.2022 г.), 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6 покушался на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, в крупном размере, а именно:

из корыстных побуждений незаконно хранил по месту своего жительства в квартире № 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц: 

- вещество №1, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой № 1-1,92 г., что является значительным размером, 

- вещество №2, являющееся смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин, массой 32,05 г., что является крупным размером, 

- вещества №№3-9 являющиеся смесью, содержащей наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массами: №3-1,37 г., №4-0,34 г., №5-0,55 г., №6-1,07 г., №7-0,54 г., №8-0,54 г., №9-0,15 г., а всего общей массой 4,56 г., что является крупным размером,

- жидкости №10, 26-28, 30, массами: №10-111,5 г., №26-17,1 г., №27-130,9 г., №28-47,1 г., №30-1094,6 г., а всего общей массой 1401,2 г., содержащие в своем составе психотропное вещество – 4-гидроксибутират натрия, масса 4-гидроксибутирата натрия в жидкостях №№10,26-28,30 соответственно, составляет №10-20,7 г., №26-1,8 г., №27-29,5 г., №28-9,7 г., №30-172,4 г., а всего общей массой 234,1 г., что является крупным размером,

- вещества №№12,13, 16-18, высушенные до постоянной массы при температуре +110°С, массами: № 12-19,88 г., №13-0,93 г., № 16-0,95 г., №17-1,10 г., № 18-3,55 г., являющиеся наркотическим средством - каннабис (марихуана), а всего общей массой 26,41 г., что является значительным размером, вещества №14,15 массами: №14-0,22г., №15-0,45 г., а всего общей массой 0,67 г. являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), 

- жидкость № 29 массой 307,6 г., являющуюся смесью, содержащей психотропное вещество – гаммабутиролактон, что является крупным размером, 

- вещества №№ 31-35 массами: №31-4,99 г., №32-0,89 г., №33-0,93 г., №34-0,90 г., №35-0,89 г., являющиеся смесью, содержащей наркотическое средство - кокаин, а всего общей массой 8,6 г., что является крупным размером, 

однако свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, до конца не довел по независящим от него обстоятельствам, поскольку 06.07.2022 в 16 часов 35 минут у 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанные наркотические средства и психотропные вещества были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции в ходе обыска по месту его жительства, проведенного в период времени с 16 часов 50 минут по 19 часов 30 минут того же дня в квартире № 

<

адрес>.

Допрошенный в судебном заседании ФИО6 свою вину в совершении преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи подробных показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, подтвердив свои показания, данные в ходе предварительного расследования. 

Вина ФИО6 в совершении преступления подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

- показаниями ФИО6, данными в качестве подозреваемого в ходе предварительного следствия, и оглашенными в суде на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ (т. 1 л.д. 123-126), согласно которым ФИО6 употребляет наркотическое средство – кокаин. 06.07.2022 г. по его месту жительства по адресу: 

<

адрес> был проведен обыск сотрудниками полиции в присутствии понятых, в ходе которого были изъяты наркотические средства: кокаин, мефедрон, амфетамин, каннабис, гашиш, мдма, бутират, производные для изготовления бутирата, две банковские карты, ноутбук, тетрадь с записями, договор аренды, ключи от автомобиля, электронные весы, пакетики с комплементарной застежкой, паспорт, водительское удостоверение. В ходе его личного досмотра были изъяты три мобильных телефона и пластиковая бутылка с бутиратом. Все изъятое было упаковано и составлен соответствующий протокол. Часть наркотиков была предназначена для сбыта, а часть – для личного употребления; 

- показаниями ФИО6, данными 07.07.2022 г. в качестве обвиняемого в ходе предварительного следствия, и оглашенными в суде на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ (т. 1 л.д. 136-139), в которых он подтвердил свои показания, данные им в качестве подозреваемого в полном объеме;

- показаниями свидетеля Свидетель №3, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.2 л.д.52-56), согласно которым 06 июля 2022 года около 16 часов 40 минут в его дверь позвонил сотрудник полиции, который представился и попросил его принять участие в качестве понятого. Он согласился и проследовал с сотрудником полиции на № этаж, где расположена квартира №, где находились: еще один понятой, сотрудники полиции и задержанные мужчина и женщина. Всем присутствующим было предъявлено постановление о производстве обыска, с которым все ознакомились и расписались. Всем присутствующим разъяснили права и обязанности, а также порядок производства обыска. У мужчины спросили есть у него что-либо запрещенное к гражданскому обороту, на что тот ответил утвердительно и сам начал указывать, где те находятся. Сотрудники полиции начали проводить обыск, в ходе которого было обнаружено и изъято: на кухне в холодильнике, на верхней полке дверцы холодильника: - прозрачный полимерный пакетик с комплиментарной застежкой, внутри которого обнаружены 4 таблетки розового цвета, - прозрачный полимерный пакетик с комплиментарной застежкой, внутри которого обнаружены таблетка с изображением в виде рожицы серого цвета, таблетка в виде рожицы коричневого цвета и половина таблетки розового цвета, - прозрачный полимерный пакетик с комплиментарной застежкой, внутри которого обнаружены таблетка с изображением в виде рожицы серого цвета, одна розовая таблетка и две таблетки коричневого цвета с изображением в виде черепа, - прозрачный полимерный пакетик с комплиментарной застежкой, внутри которого обнаружено порошкообразное вещество светлого цвета (со слов задержанного - это было наркотическое средство мефедрон, весом около 2 грамм), - прозрачный полимерный пакетик с комплиментарной застежкой, внутри которого обнаружено порошкообразное вещество светлого цвета (со слов задержанного - это было наркотическое средство амфетамин, весом около 30 грамм). Все вышеперечисленные объекты были упакованы в прозрачный полимерный пакет, который был опечатан и заверен подписями понятых (пакет был обозначен №1). Далее в нижней тумбочке кухонного гарнитура было обнаружено и изъято: - глиняный горшочек в котором был обнаружен прозрачный полимерный пакет белого цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик, внутри которого обнаружено кускообразное вещество светлого цвета; - глиняный горшочек, в котором был обнаружен прозрачный полимерный пакетик с комплиментарной застежкой, внутри которого обнаружены 4 прозрачных полимерных пакетика с комплиментарными застежками с камнеобразным белым веществом в каждом пакетике. Все вышеперечисленные объекты с содержимым внутри были упакованы в прозрачный полимерный пакет, который был опечатан и заверен подписями понятых (пакет № 2). Со слов задержанного, данное вещество является кокаином, весом не более 10 грамм. Также в тумбе была обнаружена металлическая коробка, в которой были обнаружены электронные весы в корпусе серебристого цвета (марку весов он не запомнил) и множество пустых прозрачных пакетиков с комплимернатрными застежками. Электронные весы и прозрачные полимерные пакетики были упакованы в два отдельных прозрачных полимерных пакета, которые были опечатаны и заверены подписями понятых (пакеты были обозначены № 3 и №4). С верхней полки кухонного гарнитура было обнаружено и изъято 2 стеклянные банки с винтовыми крышками с растительным веществом зеленого цвета в каждой банке, обе банки с содержимым внутри были упакованы в один полимерный пакет черного цвета, который был опечатан и заверен подписями понятых (пакет № 5). Со слов задержанного мужчины - это растительное вещество является марихуаной. Под электрической плитой, встроенной в кухонный гарнитур, в ящике, было обнаружено и изъято: - черный полимерный пакет, внутри которого находился зеленый полимерный пакет с растительным веществом зеленого цвета. Вышеуказанные пакеты с веществом были упакованы в полимерный пакет, который был опечатан и заверен подписями понятых (пакет № 6). На верхней полке кухонного гарнитура, расположенного под вытяжкой, было обнаружено и изъято: - прозрачный полимерный пакетик с комплиментарной застежкой, внутри которого обнаружено растительное вещество зеленого цвета, - прозрачный полимерный пакетик с комплиментарной застежкой, внутри которого обнаружено растительное вещество коричневого цвета, - прозрачный полимерный пакетик, внутри которого обнаружено растительное вещество коричневого цвета, - пластиковое желтое яйцо, внутри которого находилось растительное вещество зеленого цвета. Все вышеперечисленные предметы были упакованы в полимерный пакет, который был опечатан и заверен подписями понятых (пакет № 7). Со слов задержанного, в данных пакетиках находится марихуана и гашиш. В нижней тумбочке кухонного гарнитура было обнаружено и изъято: - прозрачная полимерная бутылка с коричневой крышкой и с прозрачной жидкостью внутри, - прозрачная полимерная бутылка с голубым оттенком и синей крышкой и с прозрачной жидкостью внутри. Задержанный назвал название наркотика, но он его не запомнил. Все вышеперечисленные предметы были упакованы в полимерный пакет, который был опечатан и заверен подписями понятых (пакет № 8). Там же (в нижней тумбочке кухонного гарнитура) было обнаружено и изъято: - пластиковая прозрачная бутылка с этикеткой кока-кола с прозрачной жидкостью внутри, - прозрачная полимерная бутылка с черной крышкой и с прозрачной жидкостью с розовым оттенком внутри, - белая полимерная бутылка с жидкостью внутри, - прозрачная полимерная бутылка с этикеткой и черной крышкой с прозрачной жидкостью внутри, - прозрачная полимерная бутылка с этикеткой «Аква минерале» с прозрачной жидкостью с розовым оттенком внутри. Со слов задержанного, в бутылках находится бутират для собственного употребления. Все вышеперечисленные предметы были упакованы в полимерный пакет, который был опечатан и заверен подписями понятых (пакет № 9). В коридоре, в встроенном шкафу-купе было обнаружено и изъято:- 2 прозрачных полимерных пакета с комплимернатрными застежками с множеством прозрачных полимерных пакетиков с комплимернатрными застежками внутри. Все вышеперечисленные предметы были упакованы в полимерный пакет, который был опечатан и заверен подписями понятых (пакет № 10). В комнате, под письменным столом был обнаружен черный тряпочный ящик, в котором находились: - 2 пластиковых прозрачных контейнера с веществом зеленого цвета с надписью «Хром окись (III)» - 1 пластиковый прозрачный контейнер с белым порошкообразным веществом с надписью на этикетке (надпись не помнит, какие-то химические элементы), - 1 пластиковый прозрачный контейнер с порошкообразным веществом черного цвета с надписью на этикетке «медь окись» порошок 0,5 кг, - респиратор черного цвета. Все вышеперечисленные предметы были упакованы в полимерный пакет, который был опечатан и заверен подписями понятых (пакет № 11). На столе в комнате был обнаружен и изъят: - договор найма жилого помещения (номер он не запомнил), - ноутбук «Леново», с зарядным устройством,- тетрадь с листами в клетку. Все вышеперечисленные предметы не упаковывались. После окончания обыска был проведен личный обыск задержанного мужчины, в ходе которого у него, в сумке черного цвета было обнаружено и изъято: - полимерная прозрачная бутылка с крышкой черного цвета с прозрачной жидкостью с розовым оттенком, которая была упакована в прозрачный полимерный пакет, который был опечатан и заверен подписями понятых (пакет № 12). Задержанный пояснил, что в бутылке находится бутират для личного употребления. Также из сумки было изъяты:- паспорт, водительское удостоверение на имя задержанного, пластиковая банковская карта виза на имя ФИО7, пластиковая банковская карта Сбербанк (на чье имя он не помнит), ключи от автомобиля с брелоком, мобильный телефон «Рэдми», мобильный телефон «Хонор» в корпусе синего цвета, без сим-карты, мобильный телефон «Айфон 11» в корпусе розового цвета с сим-картой «Билайн». Все вышеперечисленные предметы не упаковывались. Также из сумки были изъяты ключи: 4 металлических и 1 электронный в корпусе синего цвета, которые также не упаковывались. Обыск был проведен 06.07.2022 в период времени с 16 часов 50 минут до 19 часов 30 минут. По окончании обыска был составлен протокол, с которым он, второй понятой и задержанные мужчина и женщина ознакомились и расписались. Замечаний ни от кого не поступило;

- показаниями свидетеля Свидетель №4, оперуполномоченного 8 отдела ОРЧ (КОН) №3 ГУ МВД РФ по СПб и ЛО, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии с требованиями ч.1 ст. 281 УПК РФ (т.2 л.д. 63-67), с согласия сторон, который пояснил, что в ходе осуществления оперативного сопровождения по уголовному делу появилась оперативная информация о лице, возможно причастном к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ, а именно – был установлен ФИО6, по месту жительства которого могут незаконно храниться наркотические средства и психотропные вещества. 06.07.2022 в 16 часов 35 минут у 

<

адрес> им совместно с оперуполномоченным ФИО4 в рамках работы по поручению следователя по уголовному делу № по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ, был задержан ФИО6, а также подтвердил факт своего участия 06.07.2022: - в проведении обыска в жилище ФИО6 по адресу: 

<

адрес> и по обстоятельствам его проведения дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №3;

- показаниями свидетеля Свидетель №1, оперуполномоченного 8 отдела ОРЧ (КОН) №3 ГУ МВД РФ по СПб и ЛО, данными в ходе судебного заседания, который подтвердил факт своего участия 06.07.2022 в проведении обыска в жилище ФИО6 по адресу: 

<

адрес>, а также достоверность содержания составленного по итогам обыска протокола;

- показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д. 110-111), согласно которым она проживала по адресу: 

<

адрес>, совместно с ФИО6 Во время совместного проживания А. предложил ей употребить наркотик «Мефедрон», на что она согласилась. Она не знала, что А. занимается продажей наркотически, средств, но подозревала, он говорил, что работает на стройке. В процессе их совместной жизни она стала употреблять «Кокаин», «Мефедрон», «Канабис», «Бутират». Все наркотически средства ей давал А.. Далее в какой-то момент ей стало известно, что А. занимается продажей наркотиков. Периодически А. ездил на арендном автомобиле за закладками с наркотиками. Наркотики брал различной массы, один раз он показал ей пакет с мефедроном, массой 50 грамм. При ней он наркотики не фасовал, хранил их в различных местах по всей квартире. А. продавал наркотики своим знакомым, а именно: по звонку на его мобильный телефон, он выходил из квартиры на улицу, где и происходила сделка по продаже наркотиков. Иногда А. продавал их в квартире, при этом он просил её не выходить из комнаты. Денежные средства за продажу наркотиков поступали на карту банка «Тинькофф», которая принадлежит ей (Свидетель №2). 06.07.2022 года в дневное время А. поехал на автомойку помыть автомобиль, который был в его пользовании. Далее, А. вернулся в квартиру совместно с сотрудниками полиции. После, были приглашены соседи в качестве понятых. Далее сотрудники полиции ознакомили А. и её с постановлением о производстве обыска по месту их проживания по указанному адресу. В ходе проведения обыска А. добровольно показал места хранения наркотиков. Она во время обыска также находилась в квартире. По месту их проживания, в помещении кухни было обнаружено и изъято: несколько прозрачных, пластиковых бутылок, внутри которых находился «Бутират», полимерный пакет, внутри которого находилось наркотическое средство «Кокаин», пластиковые бутылки с гелем «Бутандиол», три прозрачных полимерных пакетика с комплиментарными застежками, внутри которых находились таблетки, некоторые из них были с изображением лица девочки, черепа, изображение цифры 69, при этом таблетки были розового цвета, серого цвета, сиреневого цвета. Количество или масса данных таблеток ей неизвестна. Также было изъято: стеклянные банки с «Марихуаной», полимерный пакет черного цвета, внутри которого находится «Марихуана», прозрачный полимерный пакетик с комплиментарной застежкой, внутри которого наркотическое средство «Гашиш», прозрачный полимерный пакет, внутри которого находилось психотропное вещество «Амфетами», шесть пластиковых банок с порошкообразным веществом белого и зеленого цвета внутри, электронные весы, упаковки с прозрачными полимерными пакетиками с комплиментарными застежками, ноутбук, три мобильных телефона, ключ, договор аренды, тетрадь, паспорт и водительское удостоверение на имя ФИО8, две банковские карты. Изъятые предметы и вещества были упакованы сотрудниками полиции в полимерные пакеты и соответствующе опечатаны, а также был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Замечаний и дополнений ни от кого не поступало. Далее, её (Свидетель №2) и А. доставили в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. Все изъятое, в том числе наркотические средства, принадлежат ФИО6, которые он приобретал скорее всего на сайте;

- рапортом о задержании лица по подозрению в совершении преступления от 06.07.2022, согласно которого в 16 часов 35 минут у 

<

адрес> по подозрению в совершении незаконного хранения и последующего сбыта наркотических средств, психотропных веществ, то есть в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228 УК РФ, был задержан гражданин ФИО6 (т. 1 л.д. 66);

- протоколом обыска от 06.07.2022, согласно которого 06.07.2022 в период времени с 16 часов 50 минут по 19 часов 30 минут в кв. № 

<

адрес> был произведен обыск по месту жительства ФИО6, в ходе которого обнаружено и изъято: - прозрачный полимерный пакетик с комплиментарной застежкой, внутри которого обнаружены 4 таблетки розового цвета, - прозрачный полимерный пакетик с комплиментарной застежкой, внутри которого обнаружены таблетка с изображением в виде рожицы серого цвета, таблетка в виде рожицы коричневого цвета и половина таблетки розового цвета, - прозрачный полимерный пакетик с комплиментарной застежкой, внутри которого обнаружены таблетка с изображением в виде рожицы серого цвета, одна розовая таблетка и две таблетки коричневого цвета с изображением в виде черепа, - прозрачный полимерный пакетик с комплиментарной застежкой, внутри которого обнаружено порошкообразное вещество светлого цвета, со слов задержанного это было наркотическое средство мефедрон весом около 2 грамм; - прозрачный полимерный пакетик с комплиментарной застежкой, внутри которого обнаружено порошкообразное вещество светлого цвета. Все вышеперечисленные объекты были упакованы, опечатаны, заверены подписями понятых, пакет был обозначен №1. 

Далее в нижней тумбочке кухонного гарнитура было обнаружено и изъято: - глиняный горшочек, в котором был обнаружен прозрачный полимерный пакет белого цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик внутри которого обнаружено кускообразное вещество светлого цвета; - глинянный горшочек, в котором был обнаружен прозрачный полимерный пакетик с комплиментарной застежкой, внутри которого обнаружены 4 прозрачных полимерных пакетика с комплиментарными застежками с камнеобразным белым веществом в каждом пакетике. Все вышеперечисленные объекты с содержимым внутри были упакованы, опечатаны, заверены подписями понятых, пакет был обозначен № 2. 

Также в тумбе была обнаружена - металлическая коробка, в которой были обнаружены электронные весы, в корпусе серебристого цвета, и множество пустых прозрачных пакетиков с комплимернатрными застежками. Электронные весы и прозрачные полимерные пакетики были упакованы, опечатаны, заверены подписями понятых, пакеты были обозначены №3 и №4.

С верхней полки кухонного гарнитура было обнаружено и изъято: 2 стеклянные банки с винтовыми крышками с растительным веществом зеленого цвета в каждой банке, обе банки с содержимым внутри были упакованы, опечатаны, заверены подписями понятых, пакет был обозначен № 5. 

Под электрической плитой встроенной в кухонный гарнитур, в ящике было обнаружено и изъято: - черный полимерный пакет, внутри которого находился зеленый полимерный пакет с растительным веществом зеленого цвета, вышеуказанные пакеты с веществом были упакованы, опечатаны, заверены подписями понятых, пакет был обозначен № 6. 

На верхней полке кухонного гарнитура расположенного под вытяжкой было обнаружено и изъято: - прозрачный полимерный пакетик с комплиментарной застежкой, внутри которого обнаружено растительное вещество зеленого цвета, - прозрачный полимерный пакетик с комплиментарной застежкой, внутри которого обнаружено растительное вещество коричневого цвета, - прозрачный полимерный пакетик, внутри которого обнаружено растительное вещество коричневого цвета, - пластиковое желтое яйцо, внутри которого находилось растительное вещество зеленого цвета. Все вышеперечисленные предметы были упакованы в полимерный пакет, который был упакован, опечатан, заверен подписями понятых, пакет был обозначен № 7.

В нижней тумбочке кухонного гарнитура было обнаружено и изъято: - прозрачная полимерная бутылка с коричневой крышкой и с прозрачной жидкостью внутри, - прозрачная полимерная бутылка с голубым оттенком и синей крышкой и с прозрачной жидкостью внутри, которые были упакованы, опечатаны, заверены подписями понятых, пакет был обозначен № 8. 

Там же (в нижней тумбочке кухонного гарнитура) было обнаружено и изъято:- пластиковая прозрачная бутылка с этикеткой кока-кола с прозрачной жидкостью внутри, - прозрачная полимерная бутылка с черной крышкой и с прозрачной жидкостью с розовым оттенком внутри, - белая полимерная бутылка с жидкостью внутри, - прозрачная полимерная бутылка с этикеткой и черной крышкой с прозрачной жидкостью внутри, - прозрачная полимерная бутылка с этикеткой «Аква минерале» с прозрачной жидкостью с розовым оттенком внутри, которые были упакованы, опечатаны, заверены подписями понятых, пакет был обозначен № 9. 

В коридоре из встроенного шкафа купе было обнаружено и изъято - 2 прозрачных полимерных пакета с комплементарными застежками с множеством прозрачных полимерных пакетиков с комплементарными застежками внутри, которые были упакованы, опечатаны, заверены подписями понятых, пакет был обозначен №10.

В комнате под письменным столом был обнаружен черный тряпочный ящик в котором находились:- 2 пластиковых прозрачных контейнера с веществом зеленого цвета с надписью «Хром окись (III)», - 1 пластиковый прозрачный контейнер с белым порошкообразным веществом с надписью на этикетке, надпись не помню, какие-то химические элементы, - 1 пластиковый прозрачный контейнер с порошкообразным веществом черного цвета с надписью на этикетке «медь окись» порошок 0,5 кг, - респиратор черного цвета, которые были упакованы, опечатаны, заверены подписями понятых, пакет был обозначен № 11. 

На столе в комнате был обнаружен и изъят:- договор найма жилого помещения, - ноутбук «Леново», с зарядным устройством, - тетрадь с листами в клетку. Все вышеперечисленные предметы не упаковывались. 

После окончания обыска был проведен личный обыск задержанного мужчины, в ходе которого у него в сумке черного цвета было обнаружено и изъято: - полимерная прозрачная бутылка с крышкой черного цвета с прозрачной жидкостью с розовым оттенком, которая была упакована в прозрачный полимерный пакет, которые были упакованы, опечатаны, заверены подписями понятых,, пакет был обозначен № 12. 

Также из сумки было изъято: паспорт, водительское удостоверение на имя задержанного, пластиковая банковская карта виза на имя ФИО3, пластиковая банковская карта Сбербанк ключи от автомобиля с брелоком, мобильный телефон «Рэдми», мобильный телефон «Хонор» в корпусе синего цвета, без сим-карты, мобильный телефон «Айфон 11» в корпусе розового цвета с сим-картой «Бтлайн». Все вышеперечисленные предметы не упаковывались. Также из сумки были изъяты ключи: 4 металлических и 1 электронный в корпусе синего цвета, которые также не упаковывались (т. 1 л.д. 67-74);

- справкой о результатах исследования № от 07.07.2022, согласно которой представленное на исследование вещество №№1-5, массами №1-4,99 г., №2-0,89 г., №3-0,93 г., №4-0,90 г., №5-0,89 г., которое являются смесью, содержащей наркотическое средство - кокаин, включённое в Список II «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ». На исследование израсходовано 0,01 г. представленных веществ №№1-5. Первоначальные упаковки веществ №№1-5 перенесены экспертом в конверт из бумаги (т. 1 л.д. 80);

- справкой о результатах исследования № от 07.07.2022, согласно которой представленное на исследование вещество №1, массой 32,05 г., которое является смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин, включённое в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ». На исследование израсходовано 0,10 г. представленного вещества №1. Первоначальные упаковки вещества №1 перенесены экспертом в конверт из бумаги (т. 1 л.д. 82); 

-справкой о результатах исследования № от 07.07.2022», согласно которой представленная на исследование жидкость, массой 111,5 г., содержит в своем составе психотропное вещество – соль ?-оксимасляной кислоты, Масса соли ?-оксимасляной кислоты в жидкости составляет более 10,0 г, но менее 50,0 г., включённое в Список III «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (с учетом последних изменений, утвержденных постановлениями Правительства РФ). На исследование израсходовано 2, г. представленной жидкости. Первоначальная упаковка жидкости перенесена экспертом в конверт из бумаги коричневого цвета (т. 1 л.д. 78);

- справкой о результатах исследования № от 07.07.2022», согласно которой представленная на исследование жидкость массой 1094,6 г., содержащей в своем составе психотропное вещество – соль ?-оксимасляной кислоты, Масса соли ?-оксимасляной кислоты в жидкости составляет более 50,0 г, но менее 10000,0 г., включённое в Список III «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (с учетом последних изменений, утвержденных постановлениями Правительства РФ). На исследование израсходовано 3,0 г. представленной жидкости. Первоначальная упаковка жидкости перенесена экспертом в пакет из полимерного материала (т. 1 л.д. 84);

-протокол осмотра предметов и фототаблица к нему от 30.09.2022, согласно которому осмотрены конверты и пакет с первоначальной упаковкой веществ, изъятых 06.07.2022 в период времени с 16 часов 50 минут по 19 часов 30 минут в кв. № 

<

адрес> в ходе обыска по месту жительства ФИО6 Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т. 1 л.д. 85-91, 92-93)

- заключением эксперта № от 24.10.2022, согласно которого установлено, что представленные на исследование: - вещество № 1, массой №1-1,92 г., является смесью, содержащей наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», (первоначальная упаковка). На исследование израсходовано 0,03 г. вещества № 1.

- вещество № 2, массой 31,95 г., является смесью, содержащей психотропное вещество амфетамин, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», (первоначальная упаковка). На исследование израсходовано 0,10 г. вещества №2.

- вещество №№ 3-9 массами №3-1,37 г., №4-0,34 г., №5-0,55 г., №6-1,07 г., №7-0,54 г., №8-0,54 г., №9-0,15 г., является смесью, содержащей наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», (первоначальная упаковка). На исследование израсходовано 0,01 г. веществ №3-9.

- жидкости № 10, 26-28, 30, массами №10-109,5 г., №26-17,1 г., №27-130,9 г., №28-47,1 г., №30-1091,6 г., содержат в своем составе психотропное вещество – 4-гидроксибутират натрия, включенное в Список III «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», Масса 4-гидроксибутирата натрия в жидкостях №№10,26-28,30, соответственно, составляет №10-20,7 г., №26-1,8 г., №27-29,5 г., №28-9,7 г., №30-172,4 г.,

- на электронных весах (обозначены экспертом №11) в корпусе из полимерного материала серого цвета. Весы снабжены кнопочной панель управления, дисплеем, грузовой панелью. На поверхности крышки панели управления имеется наслоение наркотического средства – кокаин, включенное в Список II «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», массу которого определить не представилось возможным, ввиду крайне малого количества, (первоначальная упаковка). Смыв с объекта №11 на исследование израсходован полностью.

- вещества растительного происхождения зеленого цвета №№12,13, 16-18 высушенные до постоянной массы при температуре +110 °С, являющимися наркотическим средством – каннабис (марихуана), массами № 12-19,88 г., №13-0,93 г., № 16-0,95 г., №17-1,10 г., № 18-3,55 г. На исследование израсходовано по 0,05 г. высушенных веществ №12, 13, 16-18.

- вещества коричневого цвета (обозначено экспертом № 14, 15) масса веществ № 14,15 составляет №14-0,22г., №15-0,45 г., являются наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», (первоначальная упаковка). На исследование израсходовано 0,05 г. веществ №14, 15.

- респиратор черного цвета с двумя клапанами (обозначен №19) без видимых наслоений какого-либо вещества на поверхности, на поверхности объекта № 19 наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ не обнаружено; 

- четыре контейнера из прозрачного полимерного материала с крышками, наклейками с текстом: ООО «Октант» Хром окись (III)0,5кг, ООО «Октант» Хром окись (III) 0,5кг, ООО «Экспит» Натрий гидроокись «ЧДА» 1кг., ООО «ОКТАНТ» Медь II окись порошок ЧДА», в которых, соответственно содержится вещество зеленого цвета (обозначено №20), вещество зеленого цвета (обозначено №21), гранулированное вещество белого цвета (обозначено №22), вещество черного цвета (обозначено №23). В веществах №№ 20-23 наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ не обнаружено; 

- жидкость №24, массой 119,1 г., содержит в своем составе 1,4-бутандиол в концентрации (массовой доли) 30% масс (35,75г), и относится к прекурсорам. Включенное в Список IV «Перечня Таблицы №II наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в РФ». На исследование израсходовано 0,02 г. вещества №24; жидкость №25 массой 227,7 в которой содержится 1,4-бутандиол в концентрации (массовой доли) 16,11% масс (37,11г), и относится к прекурсорам, включенное в Список IV «Перечня Таблицы №II наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в РФ». На исследование израсходовано 0,02 г. вещества № 25;

- жидкость массой 307,6 г., (обозначена №29), которая является смесью, содержащей психотропное вещество – гаммабутиролактон, включенное в Список III «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в РФ»). На исследование израсходовано 0,02 г. вещества №29;

- порошкообразные вещества №№ 31-35 массами №31-4,98 г., №32-0,88 г., №33-0,92 г., №34-0,89 г., №35-0,88 г., является смесью, содержащей наркотическое средство - кокаин, включенное в Список II «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в РФ». (первоначальная упаковка).

- Множество пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарными застежками, на поверхности которых обнаружено наркотическое средство - кокаин, включенное в Список II «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», массу которого определить не представилось возможным, ввиду крайне малого количества, смывы израсходованы полностью.

- 2 пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплиментарной застежкой, в каждом из которых имеется множество пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарными застежками, на поверхности которых наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ не обнаружено (обозначены экспертом №№ 37, 38) (т. 2 л.д. 2-11);

- протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему от 28.12.2022, согласно которого осмотрены - 1. коробка из картона, заклеенная и опечатанная печатью «ЭКЦ» Экспертно-Криминалистический Центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области с надписями «Заключение эксперта № от 24.10.2022». В осматриваемой коробке, согласно заключения эксперта с соответствующим номером на экспертизу представлено:

Пакет (обозначен экспертом №1) в котором находятся:

- вещество №1 массой №1-1,92 г., являющиеся смесью, содержащей наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в РФ». На исследование израсходовано 0,03 г. вещества №1.

- вещество №2 массой 31,95 г., являющиеся смесью, содержащей психотропное вещество амфетамин, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года (с учетом последних изменений, утвержденных постановлением Правительства РФ от 30.06.2010 № 486 от 07.07.2011 № 540). (первоначальная упаковка). На исследование израсходовано 0,10 г. вещества №2.

- вещество №№3-9 массами №3-1,37 г., №4-0,34 г., №5-0,55 г., №6-1,07 г., №7-0,54 г., №8-0,54 г., №9-0,15 г., а всего общей массой 4,56 г., являющиеся смесью, содержащей наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года (с учетом последних изменений, утвержденных постановлением Правительства на указанную дату). (первоначальная упаковка). На исследование израсходовано 0,01 г. веществ №3-9.

Пакет обозначен экспертом №2 в котором в котором находятся:

- жидкость №10, массой №10-109,5 г., содержит в своем составе психотропное вещество – 4-гидроксибутират натрия, включенное в Список III «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года (с учетом последних изменений, утвержденных постановлением Правительства РФ от 16.12.13 года № 1159). Масса 4-гидроксибутирата натрия в жидкости составляет №10-20,7 г.. На исследование израсходовано 0,02 г. веществ №10.

Пакет обозначен экспертом №3 в котором в котором находится:

- электронные весы (обозначены экспертом №11) в корпусе из полимерного материала серого цвета. Весы снабжены кнопочной панель управления, дисплеем, грузовой панелью. На поверхности крышки панели управления имеется наслоение наркотического средства – кокаин, включенное в Список II «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года, с учетом изменений, утвержденных постановлением Правительства РФ №486 от 30.06.2010), массу которого определить не представилось возможным, ввиду крайне малого количества, (первоначальная упаковка). Смыв с объекта №11 на исследование израсходован полностью.

Пакет обозначен экспертом №4 в котором в котором находятся:

- вещество растительного происхождения зеленого цвета (обозначено экспертом № 12) масса вещества № 12 на момент исследование составляет 22,6 г., являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана) включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года (с учетом последних изменений, утвержденных постановлением Правительства на указанную дату). (первоначальная упаковка). Масса вещества № 12 высушенного до постоянной массы при температуре +110 °С, составляет 19,88 г., На исследование израсходовано 0,05 г. высушенного вещества №12.

Пакет обозначен экспертом №5 в котором в котором находится:

- вещество растительного происхождения зеленого цвета (обозначено экспертом № 13) масса вещества № 13 на момент исследование составляет 1,05 г., являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана) включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года (с учетом последних изменений, утвержденных постановлением Правительства на указанную дату). (первоначальная упаковка). Масса вещества № 13 высушенного до постоянной массы при температуре +110 °С, составляет 0,93 г., На исследование израсходовано 0,05 г. высушенного вещества №13.

- вещество коричневого цвета (обозначено экспертом № 14) масса вещества № 14 составляет 0,22г., являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года (с учетом последних изменений, утвержденных постановлением Правительства на указанную дату). (первоначальная упаковка). На исследование израсходовано 0,05 г. вещества №14.

- вещество коричневого цвета (обозначено экспертом № 15) масса вещества № 15 составляет 0,45г., являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года (с учетом последних изменений, утвержденных постановлением Правительства на указанную дату). (первоначальная упаковка). На исследование израсходовано 0,05 г. вещества №15.

- контейнер из полимерного материала желтого цвета, вещество растительного происхождения зеленого цвета (обозначено экспертом № 16) масса вещества № 16 на момент исследование составляет 1,00 г., являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана) включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года (с учетом последних изменений, утвержденных постановлением Правительства на указанную дату). Масса вещества № 16 высушенного до постоянной массы при температуре +110 °С, составляет 0,95 г., На исследование израсходовано 0,05 г. высушенного вещества №16.

Пакет обозначен экспертом №6 в котором в котором находится:

- вещество растительного происхождения зеленого цвета (обозначено экспертом № 17) масса вещества № 17 на момент исследование составляет 1,26 г., являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана) включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года (с учетом последних изменений, утвержденных постановлением Правительства на указанную дату). (первоначальная упаковка). Масса вещества № 17 высушенного до постоянной массы при температуре +110 °С, составляет 1,10 г., На исследование израсходовано 0,05 г. высушенного вещества №17.

- вещество растительного происхождения зеленого цвета (обозначено экспертом № 18) масса вещества № 18 на момент исследование составляет 4,09 г., являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана) включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года (с учетом последних изменений, утвержденных постановлением Правительства на указанную дату). (первоначальная упаковка). Масса вещества № 18 высушенного до постоянной массы при температуре +110 °С, составляет 3,55 г., На исследование израсходовано 0,05 г. высушенного вещества №178

Пакет обозначен экспертом №7 в котором в котором находятся:

- респиратор черного цвета с двумя клапанами (обозначен №19) без видимых наслоений какого-либо вещества на поверхности, на поверхности объекта № 19 наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ не обнаружено; 

- четыре контейнера из прозрачного полимерного материала с крышками, наклейками с текстом: ООО «Октант» Хром окись (III)0,5кг, ООО «Октант» Хром окись (III) 0,5кг, ООО «Экспит» Натрий гидроокись «ЧДА» 1кг., ООО «ОКТАНТ» Медь II окись порошок ЧДА», в которых, соответственно содержится вещество зеленого цвета (обозначено №20), вещество зеленого цвета (обозначено №21), гранулированное вещество белого цвета (обозначено №22), вещество черного цвета (обозначено №23). В веществах №№ 20-23 наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ не обнаружено; 

Пакет обозначен экспертом №8 в котором в котором находятся:

- бутылка из прозрачного полимерного материала с крышкой, в которой содержится прозрачная бесцветная жидкость (обозначена №24). Масса жидкости№24 на момент проведения исследования составляет 119,1 г.. Жидкость №24 содержит в своем составе1,4-бутандиол в концентрации (массовой доли) 30% масс (35,75г), и относится к прекурсорам. Включенное в Список IV «Перечня Таблицы №II наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года (с учетом последних изменений, утвержденных постановлением Правительства от 03.06.2010 года № 398). (первоначальная упаковка). На исследование израсходовано 0,02 г. вещества №24;

- бутылка из прозрачного полимерного материала с голубым оттенком с крышкой, в которой содержится прозрачная бесцветная жидкость (обозначена №25). Масса жидкости№25 на момент проведения исследования составляет 227,7 г.. Жидкость №25 содержит в своем составе1,4-бутандиол в концентрации (массовой доли) 16,11% масс (37,11г), и относится к прекурсорам. Включенное в Список IV «Перечня Таблицы №II наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года (с учетом последних изменений, утвержденных постановлением Правительства от 03.06.2010 года № 398). (первоначальная упаковка). На исследование израсходовано 0,02 г. вещества №25;

Пакет обозначен экспертом №9 в котором в котором находятся:

- бутылка из прозрачного бесцветного полимерного материала с навинчивающейся крышкой из полимерного материала черного цвета и наклейкой круглой формы бело-голубого цвета, в которой содержится прозрачная бесцветная жидкость (обозначена №26). Масса жидкости№26 на момент проведения исследования составляет 17,1 г.. Жидкость №26 содержит в своем составе психотропное вещество – 4-гидроксибутират натрия, включенное в Список III «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года (с учетом последних изменений, утвержденных постановлением Правительства РФ от 16.12.13 года № 1159). Масса 4-гидроксибутирата натрия в жидкости №26 составляет 1,8 г. На исследование израсходовано 0,02 г. вещества №26;

- бутылка из прозрачного бесцветного полимерного материала с навинчивающейся крышкой из полимерного материала черного цвета, в которой содержится прозрачная жидкость коричневого цвета (обозначена №27). Масса жидкости№27 на момент проведения исследования составляет 130,9 г.. Жидкость №27 содержит в своем составе психотропное вещество – 4-гидроксибутират натрия, включенное в Список III «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года (с учетом последних изменений, утвержденных постановлением Правительства РФ от 16.12.13 года № 1159). Масса 4-гидроксибутирата натрия в жидкости №27 составляет 29,5 г. На исследование израсходовано 0,02 г. вещества №27;

- бутылка из прозрачного бесцветного полимерного материала с навинчивающейся крышкой из полимерного материала черного цвета, с наклейкой с текстом «Кока-Кола…» в которой содержится прозрачная жидкость (обозначена №28). Масса жидкости№28 на момент проведения исследования составляет 47,1 г.. Жидкость №28 содержит в своем составе психотропное вещество – 4-гидроксибутират натрия, включенное в Список III «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года (с учетом последних изменений, утвержденных постановлением Правительства РФ от 16.12.13 года № 1159). Масса 4-гидроксибутирата натрия в жидкости №28 составляет 9,7 г. На исследование израсходовано 0,02 г. вещества №28;

- бутылка из полимерного материала белого цвета с навинчивающейся крышкой из полимерного материала белого цвета, в которой содержится прозрачная бесцветная жидкость (обозначена №29). Масса жидкости№29 на момент проведения исследования составляет 307,6 г.. Жидкость №29 является смесью, содержащей психотропное вещество – гаммабутиролактон, включенное в Список III «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года (с учетом последних изменений, утвержденных постановлением Правительства РФ от 22.02.2012 года № 144). На исследование израсходовано 0,02 г. вещества №29;

- бутылка из прозрачного полимерного материала зеленого цвета с в которой содержится прозрачная жидкость светло-коричневого цвета (обозначена №30). Масса жидкости№30 на момент проведения исследования составляет 1091,6 г.. Жидкость №30 содержит в своем составе психотропное вещество – 4-гидроксибутират натрия, включенное в Список III «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года (с учетом последних изменений, утвержденных постановлением Правительства РФ от 16.12.13 года № 1159). Масса 4-гидроксибутирата натрия в жидкости №30 составляет 172,4 г. На исследование израсходовано по 0,02 г. вещества № 30.

Пакет обозначен экспертом №10 в котором в котором находятся:

- порошкообразные вещества №№ 31-35 массами №31-4,98 г., №32-0,88 г., №33-0,92 г., №34-0,89 г., №35-0,88 г. являющиеся смесью, содержащей наркотическое средство кокаин, включенное в Список II «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года (с учетом последних изменений, утвержденных постановлением Правительства РФ № 486 от 30.06.2010 № 540). (первоначальная упаковка). 

- полиэтиленовый пакет из полимерного материала, горловина которого перевязана ниткой белого цвета, концы ниток заклеены и опечатаны на бумажной бирке заклеенный печатью «ЭКЦ» Экспертно-Криминалистический Центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области с надписями «Заключение эксперта № от 24.10.2022», в котором согласно заключения эксперта с соответствующим номером находится первоначальные упаковки (бутылки, пакеты банки и т.д.), веществ и объектов изъятых в ходе обыска по месту жительства ФИО6, проведенного 06.07.2022 в период времени с 16 часов 50 минут до 19 часов 30 минут по адресу: 

<

адрес>. Вышеуказанный осматриваемый пакет не вскрывался, содержимое пакета не проверялось, изъятых с 16 часов 50 минут по 19 часов 30 минут в квартире №, 

<

адрес>, с участием ФИО6

Пакет обозначен экспертом №11 в котором в котором находятся:

Множество пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарными застежками, на поверхности которых обнаружено наркотическое средство кокаин, включенное в Список II «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года (с учетом последних изменений), (обозначен экспертом № 36) массу которого определить не представилось возможным ввиду крайне малого количества, смывы израсходованы полностью.

Пакет обозначен экспертом №12 в котором в котором находятся:

2 пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплиментарной застежкой, в каждом из которых пакете имеется множество пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарными застежками, на поверхности которых наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ не обнаружено (обозначены экспертом №№ 37, 38). Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т. 2 л.д. 13-18, 23-26, 27);

- протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему от 20.10.2022, согласно которому осмотрены – договор найма жилого помещения № от 23.07.2021 на 5 листах формата А4 заключенный между ФИО1 и ФИО6 Сергеевичем о найме 1-комнатной квартиры общей площадью 39,6 расположенной по адресу 

<

адрес>,. тетрадь в клетку, на обложке изображены девушка и молодой человек, банковскую карту Visa банка «Тинькофф» № на имя Tatyana Dolgova, банковскую карта банка «Сбер Банк» № на имя 

<

данные изъяты>, ключ от автомобиля с кожаным брелоком и брелоком из металла в виде ФИО9 Башни, связку ключей в количестве 5 штук, из которых 2 из металла серого цвета, один из металла серого цвета с наконечником из пластмассы черного цвета, один ключ из металла желтого цвета, 1 пластиковый электронный ключ синего цвета, водительское удостоверение на имя ФИО6 Сергеевича 

<

данные изъяты>, мобильный телефон «Айфон 11» в корпусе золотого цвета IMEI1 №, IMEI2 №, в телефон установлена сим-карта «Билайн» с абонентским номером №. Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т. 1 л.д. 94-102, 103-104);

- протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему от 26.08.2022, согласно которому осмотрен – пакет из полупрозрачного полимерного материала серого цвета, горловина которого перевязана ниткой и опечатана на бирке печатью «ЭКЦ» Экспертно-Криминалистический Центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области с надписями «Заключение эксперта № от 29.07.2022» и подпись. В котором согласно заключения с соответствующим номером находится на поверхности объекта №1 (весы) содержатся наркотические средства - мефедрон (4-метилметкатинон) и тетрагидроканнабинол, включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года (с учетом последних изменений и дополнений, утвержденных постановлениями Правительства РФ). Определить массу мефедрона (4-метилметкатинона) и тетрагидроканнабинола не представилось возможным ввиду малого (следового) количества. Представленное на исследование вещество №2 (из гриндера), массой 0,05г, является смесью, содержащей наркотические средства - каннабис (марихуана) и метадон (фенадон, долофин), включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года (с учетом последних изменений и дополнений, утвержденных постановлениями Правительства РФ). Представленное на исследование вещество №3 (из гриндера), массой 0,01г, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года. Определить массу каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянной массы при температуре +110°С, не представилось возможным ввиду его полного расхода на химическое исследование. На внутренних поверхностях представленного на исследование объекта №4 («бонг») содержится наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года (с учетом последних изменений и дополнений, утвержденных постановлениями Правительства РФ). Определить массу тетрагидроканнабинола не представилось возможным ввиду малого (следового) количества. В представленных на исследование веществе №5 и жидкости №6 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих веществ не обнаружено (в пределах чувствительности метода). Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т. 1 л.д. 218-220, 221-222, 224);

-заключением эксперта № от 25.01.2023, согласно которого смартфон фирмы «Ксиоми» в корпусе черного цвета (далее по тексту - смартфон). Корпус и экран смартфона имеет механические повреждения (сколы) трещины, царапины, отсутствуют фрагменты экрана смартфона. Из слота для сим-карт смартфона извлечена сим-карта с логотипом компании «МТС» с нанесенным на корпус текстом, читаемым как «№» (далее по тексту – сим-карта) и его первоначальные упаковки. Согласно выводам эксперта, в памяти смартфона имеются истории посещения ресурсов сети Интернет при помощи Интернет-браузеров: «Гугл Хром», «Ми Браузер» и «Опера Мобил», а также приложения «Google», которые сохранены в файлы формата «*.xlsx» с соответствующими именами по пути: «:\Выводы\Вопрос №1». Вопрос №2. В памяти смартфона имеются: сообщения приложений, предназначенных для обмена сообщениями: «Инстаграм», «ВотсАп», «Авито», «Телеграм», сообщения в резервных копиях приложения «ВотсАп»; «Сообщения Google»; сообщения почтового приложения «Гугл мейл», которые сохранены в файлы формата «*.xlsx» с соответствующими именами по пути: «:\Выводы\Вопрос №2». Вопрос №3. В памяти смартфона имеются 54 620 графических файлов, которые сохранены в каталог по пути: «:\Выводы\Вопрос №3\Графические файлы.files». Список графических файлов сохранен в файл по пути: «:\Выводы\Вопрос №3\Графические файлы.хЬх». Вопрос №4. В памяти смартфона имеются файлы и записи, количество которых представлено в таблице №1 исследовательской части. Списки обнаруженных файлов и записей, сохранены в файлы формата «*.xlsx» с соответствующими именами по пути: «:\Выводы\Вопрос №4». Обнаруженные файлы и записи сохранены в каталоги с соответствующими именами по пути: «:\Выводы\Вопрос №4». Файлов и записей, содержащих текст: «мефедрон», «каннабис», «

<

адрес>», «

<

адрес>», «ФИО2», в памяти смартфона не обнаружено. Вопрос №5. В памяти смартфона имеются контакты телефонной книги смартфона, а также история вызовов смартфона и история вызовов приложений, имеющихся в памяти смартфона, которые сохранены в файлы формата «*.xlsx» с соответствующими именами по пути: «:\Выводы\Вопрос №5» (т. 2 л.д. 71-77);

- заключением эксперта № от 24.01.2023, согласно которого извлечь информацию, находящуюся в памяти мобильного телефона «Honor», а также провести исследование и ответить на поставленные вопросы в отношении него программно-аппаратными средствами, имеющимися в распоряжении эксперта, не представляется возможным, в связи с тем, что ранее производился сброс памяти мобильного телефона к заводским настройкам (т. 2 л.д. 93-97);

- заключением эксперта № от 27.01.2023, согласно которого в памяти ноутбука «Леново» модели «N14608 Z546» в корпусе черного и белого цвета ( USB-адаптер «Логи» модели «№» серийный номер «№», адаптер питания «Дрим Теч», модели «№», твердотельный накопитель компании «Адата», модели «№», серийный номер «№» объемом заявленным производителем 240), изъятого в ходе обыска по месту жительства ФИО6, проведенного 06.07.2022 в период времени с 16 часов 50 минут до 19 часов 30 минут по адресу: 

<

адрес>, согласно заключения эксперта имеются программы, предназначенные для посещения ресурсов сети Интернет: «Гугл Хром», «Интернет Эксплорер», «Тор Браузер», «Мазилла Файрфокс», «Яндекс Браузер», «Опера». В файлах программ ««Гугл Хром», «Интернет Эксплорер», «Тор Браузер», «Мазилла Файрфокс», «Яндекс Браузер», «Опера», имеется история посещения ресурсов сети Интернет, которая сохранена в файлы «История посещения сети Интернет.хкх» и «Opera.xlsx», в каталог «Вопрос 1». В памяти ноутбука история переписки с использованием программ для обмена сообщениями не обнаружена. В памяти ноутбука имеется 67 103 графических файлов. При восстановлении удаленной информации атрибут «дата создания» может являться датой восстановления файлов. Имеющиеся графические файлы, а также их список с их атрибутами сохранены в Каталог по пути: «Вопрос 3». В памяти ноутбука имеются файлы, содержащие текст: «кокаин», «мефедрон», «амфетамин», «гашиш», «МДМА», «Альберт», «Алик», количество обнаруженных файлов указано в таблице № 2 исследовательской части. Файлов, содержащих текст: «каннабис», «бутират», «

<

адрес>», «

<

адрес>», «ФИО2», не обнаружено. Списки файлов сохранены в файлы с именами, соответствующими искомому тексту (т. 2 л.д. 83-88);

-протоколом осмотра предметов и фототаблицаей к нему от 15.03.2023, согласно которому осмотрены – смартфон фирмы «Xiaomi» в корпусе черного цвета (далее по тексту - смартфон), сим-карта смартфона извлечена сим-карта с логотипом компании «МТС» с нанесенным на корпус текстом, читаемым как №», смартфон фирмы «Honor» в корпусе синего цвета (далее по тексту - смартфон) и его первоначальные упаковки, ноутбук «Lenovo» модели «№» в корпусе черного и белого, USB-адаптер «Logi» модели «№» серийный номер «№», адаптер питания «Dream Tech», модели «№», твердотельный накопитель компании «ADATA», модели «№», серийный номер «№» объемом заявленным производителем 240, а также 3 DVD-R диска и первоначальные упаковки указанных объектов. «Гугл Хром», «Интернет Эксплорер», «Тор Браузер», «Мазилла Файрфокс», «Яндекс Браузер», «Опера», признанные вещественными доказательствами по уголовному делу (т. 2 л.д. 99-105, 106).

Оценивая и анализируя представленные доказательства в их совокупности, суд считает их достоверными, допустимыми, полученными без нарушения требований уголовно-процессуального закона, а в совокупности достаточными, подтверждающими вину ФИО6 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, в крупном размере.

В судебном заседании в порядке ч п.3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО6, данные им в качестве подозреваемого, согласно ФИО6 употребляет наркотическое средство – кокаин. 06.07.2022 г. по его месту жительства по адресу: 

<

адрес> был проведен обыск сотрудниками полиции в присутствии понятых, в ходе которого были изъяты наркотические средства: кокаин, мефедрон, амфетамин, каннабис, гашиш, мдма, бутират, производные для изготовления бутирата, две банковские карты, ноутбук, тетрадь с записями, договор аренды, ключи от автомобиля, электронные весы, пакетики с комплементарной застежкой, паспорт, водительское удостоверение. В ходе его личного досмотра были изъяты три мобильных телефона и пластиковая бутылка с бутиратом. Все изъятое было упаковано и составлен соответствующий протокол. Часть наркотиков была предназначена для сбыта, а часть – для личного употребления; которые он подтвердил при его допросе 07.07.2022 г. в качестве обвиняемого. 

В ходе предварительного следствия, будучи допрошенным в качестве обвиняемого (т. 2 л.д. 44-47, 148-149), ФИО6 показал, что изъятые в ходе обыска наркотические средства и психотропные вещества в крупном размере он хранил для личного употребления. Вышеуказанные показания ФИО6 суд расценивает как надуманные, направленные на избежание ответственности за содеянное, поскольку они опровергаются как его же показаниями, данными в качестве подозреваемого (т.1 л.д. 124-126) и обвиняемого от 07.07.22 г. (т.1 л.д. 136-139), так и совокупностью исследованных в суде вышеуказанными доказательствами.

Тот факт, что в осмотренных смартфонах и ноутбуке, изъятых у ФИО6, не было обнаружено переписки с потенциальными покупателями и договоренностей о сбыте наркотических средств и психотропных веществ, не опровергает наличие у подсудимого умысла на совершение покушения на сбыт обнаруженных и изъятых наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере. 

Считая установленным умысел подсудимого, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, суд, помимо собственных показаний ФИО6, который в ходе предварительного расследования сознался в том, что незаконно хранил по месту жительства как наркотические средства, так и психотропные вещества в крупном размере частью для личного употребления, а частью для сбыта, учитывает значительные объем и колличество обнаруженных и изъятых в ходе обыска наркотических средств и психотропных веществ, особенности их упаковки в отдельные свертки, удобные для сбыта, изъятые весы и упаковки со множеством прозрачных полимерных пакетиков с комплиментарными застежками внутри. 

Учитывая изложенные обстоятельства суд оценивает показания подсудимого ФИО6, данные им в качестве обвиняемого (т. 2 л.д. 44-47, 148-149), а также показания ФИО6, данные им в качестве подозреваемого (т.1 л.д. 124-126) о том, что часть наркотических средств и психотропных веществ он хранил для личного употребления, критически.

Показания свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №1, Свидетель №4 суд также находит правдивыми и достоверными, поскольку они последовательны, согласуются не только между собой, взаимно дополняя друг друга, но и подтверждаются совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств.

Оснований для оговора подсудимого свидетелями в ходе судебного разбирательства не установлено.

Наркотические средства и психотропные вещества были изъяты в ходе обыска по месту жительства подсудимого, произведенного в присутствии понятых, которым были разъяснены их права и обязанности. Нарушений норм УПК РФ при производстве обыска в жилище подсудимого допущено не было. 

Достоверность содержания протокола обыска подтверждается показаниями свидетеля ФИО10, участвовавшего качестве в одного из понятых при производстве обыска в жилище подсудимого.

Заключения экспертиз соответствует требованиям УПК РФ, экспертные исследования проведены экспертами, компетентность которых у суда сомнений не вызывает. 

Вместе с этим, опираясь на данные химической судебной экспертизы№ от 24.10.2022 г. (т. 2 л. д. 15), суд находит установленным факт незаконного хранения ФИО6 с целью сбыта в том числе: жидкостей №10, 26-28, 30, общей массой 1401,2 г., содержащих в своем составе психотропное вещество – 4-гидроксибутират натрия, при этом масса 4-гидроксибутирата натрия в данных жидкостях соответственно, составляет №10-20,7 г., №26-1,8 г., №27-29,5 г., №28-9,7 г., №30-172,4 г., а всего - 234,1 г., что является крупным размером. 

Мефедрон (4-метилметкатинон), МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), Каннабис (марихуана), Гашиш (анаша, смола каннабиса), Кокаин включены как наркотические средства, а Амфетамин, 4-гидроксибутират натрия, Гаммабутиролактон включены как психотропные вещества в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список I), утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года:

- масса наркотического средства: – мефедрон (4-метилметкатинон), свыше 0,2 грамма и менее 2,5 граммов, составляет значительный размер; - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), свыше 3,0 грамма и менее 600 граммов, составляет крупный размер; - каннабис (марихуана), свыше 6,0 грамма и менее 100 граммов, составляет значительный размер; – Гашиш (анаша, смола каннабиса), свыше 2,0 грамма и менее 25 граммов, составляет значительный размер; – кокаин, свыше 5 грамм и до 1500 г. составляет крупный размер;

- масса психотропного вещества: – амфетамин, свыше 1 грамма и менее 200 граммов, составляет крупный размер, – 4-гидроксибутират натрия, свыше 50 грамма и менее 10000 граммов, составляет крупный размер; – Гаммабутиролактон, свыше 50 грамма и менее 10000 граммов, составляет крупный размер.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО6 по - ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, и психотропных веществ, в крупном размере. 

Согласно заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов № от 23.08.2022 ФИО6 хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики как в момент совершения инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время не страдал и не страдает, обнаруживает синдром зависимости от сочетанного употребления стимуляторов, каннабиноидов, снотворных и седативных средств, средней стадии (шифр по МКБ-10 F 19.212). ФИО6 как в момент совершения инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время мог и может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО6 способен понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а так же самостоятельно осуществлять действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей. Признаков алкоголизма ФИО6 не обнаруживает. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО6 не нуждается (т. 2 л.д.35-38).

Компетентность комиссии экспертов у суда сомнений не вызывает, не доверять выводам указанного заключения экспертов у суда оснований не имеется.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершения вышеуказанного преступления, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, данные, характеризующие личность подсудимого, и состояние его здоровья.

ФИО6 вину признал в полном объеме, в содеянном чистосердечно раскаялся, оказывает посильную помощь матери – пенсионеру, страдающей тяжким хроническим заболеванием, сам страдает хроническими заболеваниями.

Указанные обстоятельства, а также то, что ФИО6 после задержания перед проведением обыска добровольно сообщил о наличии в его квартире наркотических средств и психотропных веществ, при этом самостоятельно указывал их местонахождение в квартире, тем самым активно способствовал раскрытию данного преступления, что, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает в качестве смягчающих наказание.

Суд также принимает во внимание, что ФИО6 имеет регистрацию и постоянное жительство в Санкт-Петербурге, на учете психиатра не состоит, трудоустроен, состоит на учете у нарколога с 04.06. 2015 г. с диагнозом – пагубное употребление нескольких ПАВ. 

Судом учитывается и тот факт, что тяжких последствий содеянное ФИО6 не повлекло, психотропные вещества и наркотические средства, являвшиеся предметом преступления, были изъяты и фактически выбыли из незаконного оборота.

При этом, ФИО6 ранее судим за совершение тяжких преступлений, отбывал наказания в местах лишения свободы, имея неснятые и непогашенные в установленном законом порядке судимости, совершил покушение на преступление, отнесенное законом к категории особо тяжких, в связи с чем в действиях подсудимого усматривается особо-опасный рецидив преступлений. Наличие рецидива преступлений, в соответствии со ст. 63 УК РФ, является обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого.

Оснований для назначения наказания ФИО6 с применением ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

Учитывая вышеизложенное, требования ч. 1 ст. 60 УК РФ, суд полагает, что достижение целей наказания, предусмотренных ч.2 ст. 43 УК РФ, и исправление подсудимого, с учётом установленных судом смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, возможно лишь в условиях реальной изоляции его от общества. Однако, придавая существенное значение раскаянию подсудимого в содеянном, его поведению в ходе судебного заседания, руководствуясь принципом справедливости и гуманизма, индивидуализации наказания, суд считает возможным, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО6 признать исключительной, в связи с чем полагает возможным при назначении ему наказания применить положения ст. 64 и ч. 3 ст. 68 УК РФ и назначить ему наказание ниже низшего предела.

Оснований для изменения категории совершенного ФИО6 преступления на менее тяжкую не имеется, учитывая наличие отягчающего наказание обстоятельства.

С учетом данных о личности и материального положения подсудимого назначение дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд находит нецелесообразным, полагая достаточным для его исправления назначение основного вида наказания.

Учитывая, что ФИО6 совершил покушение на особо тяжкое преступление, при особо опасном рецидиве преступлений, суд приходит к выводу о том, что на основании ч.1 ст. 58 УК РФ, ФИО6 должен отбывать наказание в исправительной колонии ОСОБОГО режима.

При разрешении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется требованиями ст.ст. 81, 82 УПК РФ, учитывая значение вещественных доказательств для уголовного дела, их свойства и принадлежность.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО6 СЕРГЕЕВИЧА признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на ЧЕТЫРЕ года с отбыванием наказания в исправительной колонии ОСОБОГО режима.

Меру пресечения ФИО6 до вступления приговора в законную силу не изменять и не отменять, оставив заключение под стражу.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ст. 72 УК РФ, зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей ФИО6 СЕРГЕЕВИЧА с 06.07.2022 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу, включительно, из расчета один день за один день отбывания наказания в колонии особого режима. 

На основании п.п.1, 2 ч.3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства:

- первоначальные упаковки веществ №№1-5 (справка № от 07.07.2022), вещества №1 (справка № от 07.07.2022), жидкости (справка № от 07.07.2022), жидкости (справка № от 07.07.2022»), хранящиеся при уголовном деле – уничтожить;

- наркотическое средство, массой 1,92 г., психотропное вещество, массой 31,95 г., наркотическое средство общей массой 4,56 г., психотропное средство, общей массой 2791,2 г., электронные весы, наркотическое средство, общей массой 26,41 г., наркотическое средство общей массой 0,67 г. - респиратор черного цвета с двумя клапанами, четыре контейнера из прозрачного полимерного материала с крышками, наклейками с текстом: ООО «Октант» Хром окись (III)0,5кг, ООО «Октант» Хром окись (III) 0,5кг, ООО «Экспит» Натрий гидроокись «ЧДА» 1кг., ООО «ОКТАНТ» Медь II окись порошок ЧДА», в которых, соответственно содержится вещество зеленого цвета, вещество зеленого цвета, гранулированное вещество белого цвета, вещество черного цвета; прекурсоры, массой 119,1 г., прекурсор, массой 227,7 гр., психотропное вещество, массой 307,6 г., наркотическое средство, общей массой 8,6 гр., множество пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарными застежками, на поверхности которых обнаружено наркотическое средство кокаин, 2 пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплиментарной застежкой, в каждом из которых пакете имеется множество пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарными застежками, хранящиеся в камере хранения УМВД России по Выборгскому району СПб (квитанция АБ №001059) – хранить в месте определенным следователем в постановлении до принятия решения по выделенным материалам уголовного дела;

- договор найма жилого помещения № от 23.07.2021 г., тетрадь в клетку, банковскую карту Visa банка «Тинькофф» № на имя Tatyana Dolgova, банковскую карта банка «Сбер Банк» № на имя 

<

данные изъяты>, ключ от автомобиля с кожаным брелоком и брелоком из металла в виде ФИО9 Башни, связку ключей в количестве 5 штук, из которых 2 из металла серого цвета, один из металла серого цвета с наконечником из пластмассы черного цвета, один ключ из металла желтого цвета, 1 пластиковый электронный ключ синего цвета, водительское удостоверение на имя ФИО6, мобильный телефон «Айфон 11» в корпусе золотого цвета IMEI1 №, IMEI2 №, в телефон установлена сим-карта «Билайн» с абонентским номером №, смартфон фирмы «Ксиоми» в корпусе черного цвета, сим-карта «МТС» «№», смартфон фирмы «Хонор» с первоначальными упаковками, ноутбук «Леново» модели «№», USB-адаптер «логи» модели «№» серийный номер «№», адаптер питания «Дрим Теч», модели «№», твердотельный накопитель компании «Адата», модели «№», серийный номер «№», хранящиеся при уголовном деле – вернуть собственнику-ФИО6, по принадлежности;

- весы, на поверхности которых содержатся наркотические средства - мефедрон (4- метилметкатинон) и тетрагидроканнабинол, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Выборгскому району СПб (квитанция АБ №009068) – уничтожить,

- 3 DVD-R диска, хранящиеся при уголовном деле – хранить при уголовном деле весь срок хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Санкт-Петербургского городского суда в течение 15 суток со дня постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранным им защитником, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: подпись

КОПИЯ ВЕРНА. Судья: